
Deliberazione di Consiglio  N° 47/2023
 Pag. 1 di 4

SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n° 47/2023 del 20/12/2023

OGGETTO : REGOLAMENTO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI SCAVO E RIPRISTINO NELLE 
AREE PUBBLICHE O DI USO PUBBLICO, DCC 76 DEL 10/08/2021. APPROVAZIONE MODIFICHE 
ED INTEGRAZIONI.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di Dicembre presso il Palazzo Comunale,  

IL CONSIGLIO

1 CELENTANO MATILDE ELEONORA P 18 DE AMICIS ENZO P
2 TIERO RAIMONDO P 19 DI MATTEO CLAUDIO P
3 ANZALONE MAURO P 20 FATICONI MARIO A
4 BACCINI SERENA P 21 FIORE DANIELA ARMIDA P
5 BELLINI DARIO P 22 FURLANETTO FAUSTO P
6 BELVISI ROBERTO P 23 GALARDO MAURIZIO P
7 BRUNI CESARE P 24 IAVARONE DINO P
8 CAMPAGNA VALERIA A 25 ISOTTON LORETTA ANGELINA P
9 CATANI NICOLA P 26 LICATA EMILIANO P

10 CENSI FEDERICA P 27 MAJOCCHI LEONARDO P
11 CIOLFI MARIA P 28 MULE' SIMONA P
12 COCHI PINA P 29 PAGANO FRANCESCA MARIA P
13 COLETTA DAMIANO P 30 PORZI ALESSANDRO A
14 COLETTA FLORIANA P 31 RANALDI NAZZARENO P
15 COLONNA VALENTINA P 32 SCALCO RENZO P
16 COLUZZI GIUSEPPE P 33 VALLETTA VINCENZO P
17 CORIDDI GIUSEPPE P

PRESIEDE RAIMONDO TIERO 
ASSISTE MACRÌ DOTT.SSA ALESSANDRA

ORIGINALE



Deliberazione di Consiglio  N° 47/2023
 Pag. 2 di 4

Il Consigliere Valletta chiede un’inversione dei punti all’odg prima il 3 poi il 2.
Votazione:
L’esito della votazione è il seguente, come specificata nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli 
cloud”:

-     24  favorevoli;
-     0   contrari;
-    0 astenuti

Il Presidente introduce il punto 3 dell’odg odierno: Proposta di deliberazione n. 70/2023 del 23/11/2023 avente ad 
oggetto: “regolamento per l’esecuzione di lavori di scavo e ripristino nelle aree pubbliche o di uso pubblico, DCC del 
10.8.2021. Approvazione modifiche ed integrazioni” e la pone in discussione nel testo  qui riportato:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Su proposta della Dirigente del Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità urbana e Bellezza. Beni comuni, Arch. Micol 
Ayuso, su indirizzo del Vice Sindaco e Assessore ai Lavori pubblici, manutenzione, viabilità, Avv. Massimiliano 
Carnevale.

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n 76 del 10/08/2021 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale per l’esecuzione di scavi e ripristini su aree pubbliche o ad uso pubblico nell’ambito del territorio 
comunale”;

che in riferimento alle disposizioni contenute nel Codice delle telecomunicazioni, DLGS del 15 febbraio 2016, n. 33, 
e smi, la sopravvenuta giurisprudenza in merito alla realizzazione di reti e servizi di comunicazione elettronica ad 
uso pubblico, (in particolare Consiglio di Stato, sez. VI, 9 giugno 2021, n. 3019, 22 gennaio 2021, n. 666 e 21 
gennaio 2020, n. 506, TAR Lazio Sentenza sez. II, 28 giugno 2023, n. 2610/2021) ne ha dato una consolidata 
interpretazione;

che tale interpretazione precisa che il Codice delle telecomunicazioni esprime un particolare favor per la 
realizzazione di reti e servizi di comunicazione elettronica ad uso pubblico assimilandoli ad ogni effetto alle opere di 
urbanizzazione primaria di cui all'art. 16, comma 7 del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, 
attribuendogli carattere di pubblica utilità, ai sensi degli articoli 12 e seguenti del decreto del Presidente della 
Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 ed  assegnando loro esigenze di semplificazione procedimentale;

alla normativa in materia viene così attribuito un carattere preminente rispetto alle regolamentazioni degli enti locali, 
laddove viene confermato dallo stesso testo normativo la facoltà per gli enti locali di dettare regole diverse ma 
unicamente in termine di ulteriore accelerazione;

che occorre inoltre precisare che alla luce di tali disposizioni non è possibile imporre per l’impianto di reti o per 
l’esercizio dei servizi di comunicazione elettronica alcun ulteriore onere rispetto a quelli contenuti nel decreto 
medesimo, ovvero a quello del nuovo Canone Unico Patrimoniale, restando pertanto escluso ogni altro tipo di onere 
finanziario comunque denominato e per qualsiasi ragione o titolo richiesto;

che i Regolamenti comunali inerenti scavi e ripristini i relativi oneri, non devono essere applicati quando violano le  
regole, prescrizioni e i divieti specificamente stabiliti dal D.Lgs 259/2003 per gli intervetni riguardanti il settore delle 
telecomunicazioni, plesso normativo reentemente riordinato on il Dlgs n. 207/2021, a seguito del recepimento del 
Codice europeo delle TLC di cui alla direttiva UE n. 1972/18 che ha ribadito e specificato i principi già affermati nel 
previgente sistema;

Dato atto pertanto che, in tema di installazione di impianti di telefonia e di telecomunicazioni, i Comuni non possono 
introdurre nei loro regolamenti o nei loro atti di pianificazione limitazioni di ordine generale all’installazione degli 
impianti medesimi, posto che tali restrizioni generalizzate si porrebbero in contrasto con la richiamata normativa di 
rango primario ed al sotteso interesse pubblico alla diffusione ed alla capillarità del relativo servizio (T.A.R. 
Lombardia Milano, sez. II - 9/9/2022 n. 1984);

che quanto sopra enunciato, trova definitiva conferma nella norma di coordinamento contenuta all’art. 231, comma 3, 
del Codice della strada (d.lgs. n. 285/1992), in cui è previsto che le disposizioni sull’occupazione e utilizzo del suolo 
e sottosuolo stradale non si applicano alle TLC, per le quali occorre fare riferimento unicamente alle disposizioni 
contenute agli artt. 43 e ss. CCE (ex artt. 86 e ss.);



Deliberazione di Consiglio  N° 47/2023
 Pag. 3 di 4

Ritenuto opportuno, pertanto apportare modificare ed integrazioni al Regolamento comunale vigente con 
inserendo una disposizione che dia atto della non applicabilità dello stesso alle realizzazioni di reti o servizi di 
comunicazione elettronica ad uso pubblico;

Considerato altresì, alla luce delle implementazioni delle disposizioni relative ai ripristini del Regolamento vigente, si 
è ritenuto altresì opportuno apportare delle modifiche alle modalità e ai  tempi di ripristino provvisorio e definitivi 
contenuti nel “Disciplinare scavi” allegato del Regolamento, al fine di renderle più efficaci ed aderenti alle esigenze 
ed alla realtà territoriale;

Ribadito che il “Regolamento Comunale per l’esecuzione di scavi e ripristini su aree pubbliche o ad uso pubblico 
nell’ambito del territorio comunale” ha sostituito l’art. 23 del “Regolamento viario comunale”, Elaborato compreso nel 
“Piano generale del traffico urbano”, approvato con approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 145/2005 
del 12/12/2005, che disciplinava anteriormente le azioni e i comportamenti cui debbono uniformarsi i soggetti, 
pubblici e privati, che realizzano interventi di scavo e conseguente ripristino del sottosuolo stradale, ivi comprese le 
pertinenze, di proprietà comunale ovvero soggetto a servitù di uso pubblico;

Viste le modifiche ed integrazioni al “Regolamento Comunale per l’esecuzione di scavi e ripristini su aree pubbliche 
o ad uso pubblico nell’ambito del territorio comunale” predisposto dal Servizio Decoro, Manutenzioni, Qualità Urbana 
e Bellezza. Beni comuni, corredato da allegati;

Dato atto della necessità, per rafforzare l’obbligo dei concessionari del ripristino a regola d’arte delle area oggetto di 
manomissione;

Ritenuto opportuno, al fine di consentire un ottimale utilizzo del patrimonio pubblico ed un trasparente rapporto tra 
Amministrazione Comunale e soggetti attuatori degli interventi, modificare le regole tecniche-procedimentali in vigore 
al fine di definire un quadro disciplinare di riferimento unitario;

Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le modifiche ed integrazioni al “Regolamento Comunale per l’esecuzione di scavi e ripristini su aree 
pubbliche o ad uso pubblico nell’ambito del territorio comunale” ed allegati, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;.

 [OMISSIS...] 

Firmato digitalmente dal Dirigente proponente
{Arch. Ayuso Micol}

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la surriportata proposta di deliberazione;

Visto il parere favorevole del {Arch. Ayuso Micol}, Responsabile del Servizio {Decoro, Manutenzioni, Qualità urbana 
e Bellezza. Beni comuni}, circa la regolarità tecnica (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la dichiarazione di insussistenza 
di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990 ;

 Visto:
• il parere allegato del Responsabile del Servizio Finanziario e Partecipate, circa la regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della presente proposta di deliberazione, che comporta riflessi diretti o 



Deliberazione di Consiglio  N° 47/2023
 Pag. 4 di 4

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente (art. 49 – D.Lgs n.267/2000) e la 
dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6bis L. 241/1990;

• che la presente proposta di deliberazione non necessita di apposizione del parere di regolarità contabile, ai 
sensi dell’art.49 del D. Lgs.267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Udita l’illustrazione  dell’assessore Massimiliano Carnevale;
Uditi gli interventi di: Furlanetto – Ranaldi.
Uditi gli interventi per dichiarazione di voto: Isotton – Ciolfi – Fiore – Furlanetto – Cochi – Scalco – Di Matteo – 
Catani -

Il Presidente pone in votazione la proposta n. 70/2023.

L’esito della votazione è il seguente, come specificata nel report allegato generato dal sistema informatico “Consigli 
cloud”:
 -  30  favorevoli;
 -       0 contrari;
 -      0  astenuti;

DELIBERA

Di approvare la surriportata proposta di deliberazione.

La seduta è stata registrata e trascritta. La trascrizione è pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Latina



Deliberazione di Consiglio  N° 47/2023
 Pag. 5 di 4

Del che si è redatto il presente verbale.

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO   IL SEGRETARIO GENERALE  
    Raimondo Tiero      Macrì Dott.ssa Alessandra

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


